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۷۰۰ هزار زن زندانی در جهان
 ۷ هزار زن زندانی در ایران

براساس آمار منتشرشده در سال ۲۰۱۶ بیش از  �
۷۰۰ هزار زن و دختر در سراسر دنیا در زندان به سر 
می بردند که این رقم یک سوم جمعیت مردان در 
زندان است. با وجود اینکه میزان جرائم زنان نسبت 
به جایگاه آنها در جامعه به عنوان شهروندان درجه 
دو توجیه می شود اما تغییر نقش اجتماعی و افزایش 
حضورشان در جامعه تغییری در میزان جرائم ایجاد 
نکرده است. معظمی با تأکید بر اینکه شرایط حبس 
برای زنان نسبت به مردان متفاوت است، افزود: 
عمده جرائم زنان زندانی، حمل مواد مخدر، سرقت، 
جرائم مالی و جیب بری و سرقت های کوچک است. 
زنان زندانی در بیشتر موارد نه تنها بزهکار نیستند، 
بلکه بزه دیده شرایط اجتماعی و اقتصادی و قربانی 
عمل شرکای جرم مانند همسر، فرزند، پدر یا برادر 
هستند. یکی از مشکلات زنان زندانی عموما نگهداری 
کودکانشان در محیط نامناسب زندان و مراقبت های 
بهداشتی در شرایط بیماری های خاص زنان است. 
عموما زندان جایگاه زنانی از طبقه پایین جامعه، 
بی سواد یا کم سواد و فاقد مهارت های اجتماعی است 
و در زندان هم محرومیت های بیشتری دارند. عموما 
این زنان به دلیل نداشتن حامی و پشتوانه حتی قادر 
به تأمین نیازهای بهداشتی خود در زندان هم نیستند.

او گفت: مشکل دیگر زنان زندانی امکانات 
آموزشی کمتر نسبت به مردان زندانی است و 
برنامه های آموزشی برای مهارت ها بسیار کم است 
و قدرت و انتخابی برای آینده به آنها نمی دهد. زنان 
زندانی همراه با فرزند اگرچه در بند مادران هستند، اما 
اغلب برای تهیه مایحتاج کودک متولد شده در زندان 
ناگزیر از کار در بخش های مختلف زندان هستند. این 
زنان از محل زندگی خود دور هستند و امکان ملاقات 
را ندارند و این دوری و عدم نظارت مادر بر فرزندان 
اغلب آسیب های جبران ناپذیری را برای این خانواده 
و فرزندان به همراه دارد. معظمی تصریح کرد برنامه 
اصلاحی و بازپرورانه اگر چندوجهی باشد، باید در 
همکاری و مساعدت جامعه محلی و مشارکت 
خانواده ها باشد تا در کاهش رفتار مجرمانه تأثیر 
بگذارد و افزود: به نظر می رسد مشکل جامعه ما چه 
در داخل زندان و چه بیرون از آن در ناآگاهي نهفته 
است و تازمانی که این رفتارها حاکم است، مرهمی بر 
این درد نیست، مگر اینکه تغییری در نگرش جامعه 
و به  ویژه توانمندی و افزایش آگاهی زنان ایجاد شود. 
نهادهای مدنی و به  ویژه نهادهای حقوقی می توانند 

در این مسیر راهگشا باشند.

دکتر محسن سودمند، روان شناس، سخنران دیگر 
این مراسم بود؛ او با اشاره به روابط مادر و فرزند در 
زندان گفت: روابط مادر و کودک یکی از بنیادی ترین 
روابط هستی است. برخی از مادران زندانی باردار 
هستند و بیشتر آنها فرزندانشان به بهزیستی سپرده 
می شوند. از طرفی بچه هایی که خارج از زندان هستند 
نیز از کمبود روابط عاطفی به دلیل نداشتن مادر رنج 
می برند. بچه ای که در زندان متولد می شود، در یک 
چرخه غیرنسلی باز به زندان بازمی  گردد. او افزود: 
رابطه ای که کودک با مادر برقرار می کند، رابطه ای 
بنیادی است که قبل تر تصور بر این بود که این روابط بر 
تغذیه استوار است، اما بعدها با آزمایش ها ثابت شد 
این وابستگی فقط تغذیه نیست. بعدها روان شناسان 
متوجه شدند ابعاد عاطفی و گرمای مادر حساسیت 
مادری و حضور مادر چقدر می تواند در تربیت کودک 
مؤثر باشد. کودک بدون مادر ناامنی روانی دارد. 
برای بهبود اوضاع نیازمند آن هستیم که فرایند ورود 
پژوهشگران به زندان تسهیل شود، محققان میدانی 
و دغدغه مند برنامه های مداخله ای ارائه دهند و 

آموزش مادری صحیح به زنان زندانی داده شود.
دکتر سیده سکینه موسوی، آخرین سخنران این 
برنامه، با اشاره به اینکه نه تنها مجازات های زنان 
و مردان یکسان نیست، بلکه برای زنان مجازات 
سنگین تر است، گفت: برای مثال در قتل فرزند قصاص 
از پدر ساقط می شود اما از مادر نه. در اجرای حکم 
سنگسار مردان از کمر دفن می شوند و زندان از سینه. 
او با اشاره به پژوهش خود در زندان های قرچک، 
خورین و اوین روی ۵۰ زن زندانی گفت: تا چند سال 
پیش همسرکشی جرمی مردانه بود و زنان قربانی 
این خشونت می شدند، اما اکنون این مسئله در زنان 
هم وجود دارد. پدیده شوهرکشی در هر سه حالت 
مباشرت، معاونت و مشارکت از جمله جرائمی است 

که بنیان خانواده را از بین می رود.
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خاطرات شفاهی وزارت امور خارجه
حمله صدام به کویت 

صدام پدیده ای بود که دربرگیرنده  مجموعه ای  �
از مشخصات است؛ برخی مشخصات شخصی 
صدام شامل جنایتکاری، قدرت طلبی، جاه طلبی، 
خودخواهی، خودمحوری، تسلط بر دیگران و 
انحصارطلبی بود که حتی اعضای حزب بعث را هم 
برنمی تافت. اگر از او اطاعت نمی کردند یا مزاحی با او 
می کردند یا جمله ای می گفتند که ممکن بود حمل بر 
تضعیف یا توهین به او باشد، آن را برنمی تافت. این 

خصایص به شدت در وجودش قوی بود.
در حمله به ایران صدام ملاحظه کرد که کشورهای 
عربی از او حمایت بسیاری کردند؛ عربستان، کویت و 
سایر کشورها مانند قطر و امارات و اردن؛ اما وقتی  
که در جنگ علیه ایران شکست خورد، انتظار داشت 
این کشورها به او کمک کنند. یک جنگ هشت  ساله 
با هزینه های بسیار بالا، گرچه این کشورها امکانات 
فراوان و صدها میلیارد دلار در اختیارش گذاشتند (بنا 
به اعتراف  تک تک سران کشورهای عرب)، اما هزینه  
جنگ منحصر به آنها نبود. زیرساخت های کشور عراق 
تخریب  شده و میلیون ها انسان آواره شده بودند، زن ها 
بیوه شده و فرزندان یتیم شده بودند و بی کاری اوج 
گرفته بود؛ بنابراین به کمک های بیشتری نیاز داشت 
تا وضع اقتصاد کشور را بهبود ببخشد و اعتراض های 
مردم را کنترل کند؛ اما این کشورها بعد از پذیرفتن 
قطع نامه از اعطای کمک به او امتناع می کردند. 
بدهی های خیلی زیادی بر دولت عراق وارد شده بود 
و قیمت نفت هم کاهش یافته بود. قدرت استخراج و 
صادرات نفت عراق مشکل پیدا کرده بود. بیش از یک 
 میلیون بشکه نفت از صادرات عراق کم و طبعا درآمد 
و بودجه  عراق با مشکلات جدی مواجه شده بود. 
قرض گرفتن از محافل بین المللی و سایر کشورها هم با 
مشکلاتی روبه رو شده بود؛ بنابراین مجددا رفت سراغ 
کشورهای حامی جنگش علیه ایران و از آنها مطالبات 
بازسازی اقتصاد عراق را آغاز کرد. این کشورها هم 
وقتی خرشان از پل گذشته بود، دیگر اعتنایی به صدام 
نکردند و یک عقده دیگر بر عقده های دیگر صدام 
اضافه شد. از سوی دیگر حکومت حزب بعث و 
ورودش به حاکمیت در عراق با حمایت سازمان های 
جاسوسی غربی انجام شده بود و آن سازمان ها 
همچنان در عراق حضور داشتند. تسلیحات عراق 
هم از یک تسلیحات روسی در طول جنگ، حالا ۷۰، 
۸۰ درصدش به سلاح های غربی از جمله فرانسوی، 
انگلیسی و آمریکایی تبدیل شده بود. روسیه ۲۵ درصد 
از بازار تسلیحات عراق را همچنان در اختیار داشت. 
بالاخره روسیه هم در ائتلاف برای ساقط کردن عراق 
در شورای امنیت همراهی کرد و اقدامی جدی برای 
ممانعت از حمله انجام نداد. به هرحال این عوامل 
که جمع می شود، صدام احساس می کند حالا که 
این کشورهای عربی به او نمی رسند، باید به آمریکا 
متکی شود و با آمریکایی ها پیغام  هایی ردوبدل کرد. 
آمریکایی ها هم اطمینان خاطری به او می دادند که 

بله ما به تو کمک می کنیم.
صدام در آخرین ملاقاتش با سفیر آمریکا که 
اتفاقا هم خانم بود، موضوع حمله به کویت را 
مطرح می کند و حالت استمزاج داشت که ببیند 
نظر آمریکایی ها چیست. برای آن شرح می دهد که 
وضع اقتصاد من این  گونه است، من از چنین جنگی 
خارج شده ام، شما هم از من حمایت کردید و اکنون 
زمان آن است که کشورهای حامی من کمکم کنند، 
ولی این کشورهای عربی این کار را انجام نمی دهند. 
درحالی که از میدان های مشترک عراق و کویت یا 
عراق، کویت و عربستان نفت استخراج می شود، حتی 
حاضر نیستند بخشی از این درآمدها را در اختیار عراق 
بگذارند. وضعیت اقتصادی عراق هم خراب تر شده و 
قیمت نفت پایین آمده است. با این تصویری که برای 
سفیر آمریکا ترسیمی می کند، تأکید می کند که من باید 
با اینها اتمام حجت کنم و نتیجه بگیرم. سفیر آمریکا 
هم به صورت خیلی دیپلماتیک می گوید بله شما باید 
مسائلتان را حل کنید و به جلو بروید. صدام از این 
گفتار سفیر آمریکا برداشتش این است که این موضوع 
می  تواند به  عنوان یک چراغ سبز آمریکا برای حمله 
به کویت و عربستان تلقی شود. غافل از اینکه نسبت 
کویت و عربستان به آمریکا خیلی قوی تر و محکم تر 
از نسبت عراق و صدام به آمریکاست؛ بنابراین صدام 
نیروهایش را تجهیز کرد و به کویت حمله کرد و 
آن شد که شاهدش بودیم؛ اما همین آمریکایی که 
به صدام برای حمله به کویت چراغ سبز کم رنگ یا 
پررنگی داده بود، وقتی  که مردم عراق با استفاده از 
این وضعیت قیام می کنند و آن قیام معروف انتفاضه  
شعبانیه را انجام می دهند، به بالگردهای صدام اجازه 
می دهند سوخت گیری کنند و به مردم شیعه  عراق 
حمله کنند و کشتار فجیعی انجام دهند. درحالی که 
مردم عراق از شهرهای وسط تا جنوب عراق قیام 
عمومی کرده بودند و تظاهرات کرده و مراکز دولتی 

را اشغال کرده بودند.
کشتار آنها یک نقطه  سیاه هم در پرونده  صدام 
و هم در پرونده  آمریکا و کشورهای غربی محسوب 
می شود و ما را در برابر یک سؤال جدی قرار می دهد 
که آیا واقعا آمریکا به حاکمیت مردم اعتقاد دارد؟ 
آیا به حقوق مردم در تعیین سرنوشت اعتقاد دارد 
یا خیر؟ آن کشتار، کشتار مشترک آمریکایی- صدامی 
نسبت به مردم عراق بود و این فراموش شدنی نیست.

*رئیس اداره تاریخ شفاهی وزارت خارجه 
منبع: کتاب خاطرات صباح زنگنه تحت عنوان 

هفت شهر عشق  

شهرداری محمدشهر درنظردارد به استناد بودجه مصوب سال ۱۳۹۸، موضوعات ذیل را از  طریق مناقصه عمومی به شرح ذیل واگذار نماید 
لذا از کلیه شرکت کنندگان واجد الشرایط دعوت بعمل می آید نسبت به خرید اسناد مناقصه  بعد از تاریخ چاپ آگهی دوم به امور پیمانهای 

شهرداری محمد شهر مراجعه نمایند.

شرایط شرکت در مناقصه :
۱- برندگان اول تا سوم مناقصه هرگاه طی مهلت قانونی حاضر به انعقاد قرار داد نشوند سپرده آنها به نفع شهرداری ضبط خواهد شد .

۲- سایر اطلاعات و جزئیات مربوط به معامله در اسناد مناقصه مندرج می باشد . شهرداری در رد یا قبول هر یک از پیشنهادات مختار می باشد .
۳- مهلت زمانی دریافت اسناد از روز دوشنبه ۱۳۹۸/۰۴/۱۰ لغایت چهارشنبه ۹۸/۰۴/۱۹ تا پایان وقت اداری (۱۳:۳۰) می باشد.

۴- بازگشایی پاکات روز چهارشنبه مورخ ۱۳۹۸/۰۴/۱۹ ساعت ۱۴:۴۵ می باشد
۵- هزینه آگهی  روزنامه در مرحله  اول و دوم و در صورت تجدید به عهده برنده مناقصه  می باشد .

سپرده شرکت درمناقصه (ریال )مبلغ به ریالشرح موضوعردیف
۲/۶۳۱/۲۵۰/۰۰۰۱۳۱/۵۶۲/۵۰۰زیر سازی و آسفالت حریم شهر۱
۸/۰۰۰/۰۰۰/۰۰۰۴۰۰/۰۰۰/۰۰۰خرید و پخش آسفالت دستی و حمل و پخش ماشینی معابر سطح شهر۲
۲/۱۰۰/۰۰۰/۰۰۰۱۰۵/۰۰۰/۰۰۰زیر سازی معابر سطح شهر۳
۲/۱۰۰/۰۰۰/۰۰۰۱۰۵/۰۰۰/۰۰۰جدولگذاری سطح شهر۴

نوبت اول

شرق: اندرو موریسون، وزیر مشاور در امور خاورمیانه انگلیس، روز گذشته 
به تهران سفر کرد. سفری که به نظر می رسد دستور کارش نجات برجام 
باشد. او در اولین گام با کمال خرازی، رئیس شورای راهبردی روابط 
خارجی ایران، دیدار کرد و آقای خرازی آب پاکی را روی دستش ریخت: 
«دو هفته دیگر گام های جدید برمی داریم»، او تأکید کرد: «اگر اروپایی ها 
در مهلت ۶۰ روزه اقدامی انجام ندهند، گام های جدیدی برمی داریم و 
بدانند که این امر جدی است». به گزارش ایسنا، کمال خرازی پس از 
دیدار با اندرو موریسون، وزیر مشاور در امور خاورمیانه انگلیس، درباره 

دیدار انجام شده با او اظهار کرد: آقای موریسون به عنوان وزیر مشاور و 
همچنین معاون وزارت خارجه انگلیس اولین سفر خود را به ایران برای 
پیگیری روابط ایران و انگلیس انجام داد؛ بنابراین بحث هایی که انجام 
شد، مربوط به روابط دو کشور بود. خرازی درباره این دیدار به نقل از 
دیپلمات انگلیسی گفت او هم صحبت های دائمی خودشان را مبنی بر 
اینکه به زودی اینستکس اجرائی می شود و ما همواره از برجام حمایت 
کردیم، مطرح کرد و گفت ما هم مشکلات خودمان را با آمریکا داریم. 
شرکت های اروپایی در کار با ایران مشکل دارند و از این گونه صحبت هایی 

که همیشه تکراری بوده، مطرح است. در حالی که دولت های اروپایی 
باید استقلال خود را در برابر فشارهایی که آمریکایی ها وارد می کنند، 
حفظ کنند. کمال خرازی خاطرنشان کرد: حتی پولی را که ما برای خرید 
تانک های چیفتن به انگلیسی ها داده بودیم و دادگاه رأی داده بود که 
این پول را به ما برگردانند، برنگرداندند. این دیپلمات انگلیسی با عباس 
عراقچی هم دیدار کرد. او در حالی به ایران سفر کرده که ایران ۱۶ تیرماه 
گام دوم در کاهش تعهدات برجامی را خواهد برداشت. اقدامی که 

بازگرداندن برجام به شرایط قبل را سخت می کند.  

روح اله نخعی: فرضیه ای که چندی است درباره اختلاف 
بین دونالد ترامپ، رئیس جمهور ایالات متحده و اعضای 
تیم سیاست خارجی اش مطرح می شود، یک شاهد دیگر 
هم پیدا کرد. روزنامه وال استریت ژورنال گزارش داد 
دونالد ترامپ یک بار دیگر در گفت وگو با دوستی نزدیک، 
درباره مشاوران ارشدش به گلایه پرداخته  است، این بار اما 
با ادبیاتی بسیار تندتر. طبق این گزارش، او پس از ماجرای 
ساقط شدن پهپاد آمریکایی توسط ایران و تصمیمش برای 
لغو حمله به ایران در واکنش به این اتفاق، از جنگ طلبی 
نزدیکانش به تندی گله کرده  است: «اینها می خواهند 
ما را به سوی جنگ هل بدهند. این خیلی مشمئزکننده 
است». ترامپ اینها را درباره حلقه اصلی مشاورانش 
گفته  است: «ما دیگر بیش از این جنگ لازم نداریم». اشاره 
ترامپ احتمالا به جنگ های آمریکا در عراق، افغانستان 
و دیگر نقاطی است که بعد از گذشت چند دهه ایالات 
متحده هنوز از آنها فارغ نشده  است. این صحبت ها فقط 
بخشی از شواهدی است که نشان می دهد اهداف نهایی 
ترامپ در حوزه سیاست خارجی با تیمش همخوانی 

ندارد.
این حرف ها در حالی نقل می شود که گزارش ها از 
روند تصمیم گیری در شب پرماجرای هفته گذشته حاکی 
است در روند اتخاذ این تصمیم، ترامپ برخلاف خواست 
تیمش عمل کرده  است. سی ان ان و دیگر رسانه ها گزارش 
داده بودند که در فرایند تصمیم گیری، جان بولتون؛ مشاور 
امنیت ملی، مایک پمپئو؛ وزیر خارجه و حتی مایک 
پنس؛ معاون اول رئیس جمهور، همگی خواستار واکنش 
نظامی تند به ایران بوده اند و در نهایت ترامپ در نتیجه 
مشاوره با «مشاوری از بیرون» که برخی گزارش ها او را 
تاکر کارلسون، مجری فاکس نیوز معرفی می کنند، تصمیم 
به لغو حمله می گیرد. موج تأیید و حمایت از تصمیمی 
که ترامپ تا آستانه عمل به خلاف آن گرفته بود احتمالا 
در این قضاوت ترامپ تأثیرگذار بوده است. بسیاری از 
کارشناسان، سیاست مداران، رسانه ها و حتی رهبران 
جهانی درمجموع قضاوت مثبتی درباره تصمیم ترامپ 
داشتند و عواقبی منفی و خطرناک برای تصمیم لغوشده 
توصیف کردند. مواجهه با این ارزیابی ها، خصوصا برای 
کسی مثل ترامپ که بسیار به قضاوت ها نسبت به خودش 
حساسیت نشان می دهد، احتمالا معنای مهمی برای 
رئیس جمهور آمریکا داشته است. او درحالی که قدمی 
تا یک تصمیم خطرناک با مخالفان بسیار فاصله داشته، 
نهایتا علیه مشاوره نزدیکانش عمل می کند و با حمایت 
گسترده مواجه می شود تا به این نتیجه برسد که فاصله 
کمی با دردسری مهم در نتیجه مشاوره حلقه اصلی اش 
داشته است. این روایت پشت پرده هم راستا با صحبت های 
علنی ترامپ است که به خبرنگاران درباره پمپئو گفته 
 است. او در گفت وگو با چاک تاد، مجری شبکه ان بی سی، 
درباره بولتون گفت: «جان بولتون یک باز [جنگ طلب] 
تمام عیار است. اگر به او بود با تمام دنیا یکی یکی وارد 
جنگ می شد؛ اما این مهم نیست، چون من هر دو طرف 
[جنگ طلب و صلح طلب] را می خواهم». او دو روز 
پیش هم در گفت وگو با خبرنگاران و در صحبت هایی که 
در ظاهر در حمایت از بولتون گفته می شد، گفت: «من 
خیلی با جان بولتون مخالفت می کنم». او با اشاره به 
جنگ طلبی بولتون در خاورمیانه تأکید کرد: «من کسان 
دیگری هم دارم که چنین موضعی ندارند، اما تنها کسی 

که مهم است منم».
 تنها توضیح پذیرفتنی

اختلاف نظر بنیادین بین ترامپ و تیمش تنها توضیح 
منطقی و قابل قبول برای چرخش تصمیم ترامپ از 
حمله به لغو آن و بعدتر به واکنش سایبری به عنوان 
واکنشی «متناسب» است. ترامپ این حمله را لغو 
کرد چون به تحلیل اکثریت قریب به اتفاق کارشناسان 
آمریکایی و ایرانی، حمله نظامی در ابعاد جدی به 
ایران، به احتمال زیاد با واکنشی از سوی ایران و نیروهای 
متحدش در منطقه مواجه می شد و این ممکن بود 
پله های اولیه شروع یک جنگ محدود یا تمام عیار بین 
دو کشور باشد؛ اتفاقی که نهایتا تیم ترامپ به آن مایل 
هستند، اما ترامپ آن را نمی خواهد. توضیحی که ترامپ 
خود از ماجرا ارائه داده، هم در کلیات و هم در جزئیات 
دچار حفره است و حتی در گزارش هایی رد هم شده. 
ترامپ گفته بود درحالی که چیزی تا تصمیم نهایی در این 
زمینه باقی نمانده بود از ژنرال ها درباره تلفات احتمالی 
این اقدام می پرسد و با شنیدن عدد ۱۵۰ به این نتیجه 
می رسد که این میزان از تلفات در مقابل یک پهپاد تناسب 
ندارد. واشنگتن پست اما گزارش می دهد که تصمیم 
دراین باره نه دقایقی قبل از حمله که ساعت ها پیش 
از زمانی که بنا بود انجام شود، آن را لغو کرده است. 
این روزنامه می نویسد در گفت وگو با ۲۵ نفر از مقامات 
کاخ سفید، قانون گذار، مشاوران اعضای کنگره، مقامات 
نظامی و دیگر چهره های در جریان فرایند، زمان بندی 
متفاوتی با روایت ادعایی رئیس جمهور ارائه داده اند. 
اما حتی بدون این گزارش هم داستان ترامپ با سوابق 
دولت آمریکا و سوابق شخص ترامپ هم خوانی ندارد. 
مشکل اول این روایت این است که ترامپ به عنوان 
رئیس جمهور، قاعدتا پیش از تصمیم گیری درباره حمله 

به هر کشور، از جزئیاتی مثل تلفات طرف مقابل، هزینه 
انجام حمله و زمان بندی آن آگاه می شود. در واقع سابقه 
این روند این است که گاهی بیش از یک گزینه ممکن با 
همین جزئیات به رئیس جمهور ارائه می شود و از روی 
همین جزئیات او دست به انتخاب می زند. مقامات 
سابق و کارشناسان در این راستا گفته اند اینکه ترامپ 
در آستانه حمله تازه درباره تلفات بپرسد و ژنرال ها 
هم پاسخ بلافاصله ای برایش نداشته باشند، جور در 
نمی آید. از طرف دیگر، فرض اینکه پرهیز ترامپ از چنین 
تصمیمی با ملاحظات انسان دوستانه اتفاق افتاده  است 
نیز با سوابق او جور در نمی آید. حتی با صرف نظر از 
تلفات نظامی و غیرنظامی گسترده در جنگ های دیگری 
که آمریکا در دوران ترامپ درگیر آن است، مثلا در یمن، 
باز با ماجرای مثل جداسازی خانواده های پناه جویان در 
مرز ایالات متحده با مکزیک مواجه می شویم که نشان 
می دهد دغدغه های انسان دوستانه چندان اولویت بالایی 
در فرایند تصمیم گیری ترامپ ندارند؛ به  ویژه که ترامپ 
بعدها وزیر مسئول اجرای این طرح، کرستن نیلسن را به 
دلیل اینکه حاضر نبود برنامه های شدیدتری در این زمینه 

اجرا کند، به همراه مشاوران و معاونانش برکنار کرد.
از این رو به نظر می رسد اولویت ترامپ در لغو این 
تصمیم دنباله داربودن احتمالی آن بوده  است، در مقابل 
حملات مشابهی به سوریه و افغانستان که دفعتی انجام 
شدند و ادامه نداشتند. حتی اهمیت و  تناسب نداشتن 
میزان تلفات نیز از همین زاویه قابل بررسی است. رسانه 
اسرائیلی هاآرتص نیز در این باره می نویسد دغدغه ترامپ 
برای خودداری از حمله، نه ۱۵۰ نفر تلفات که عواقب 
این حمله بوده است و آنچه ممکن بوده این حمله به 
آن منجر شود. آبزرور به نقل از مقامی آمریکایی، نقل 
کرده  است  علت لغو این تصمیم، این احتمال بوده  که 
پهپاد واقعا در حریم هوایی ایران بوده است، اما به نظر 
نمی رسد چنین چیزی نه در ارزیابی های اولیه نظامی که 
در تصمیم نهایی رئیس جمهور و پس از صدور دستور 

حمله باعث تغییر تصمیم شود.
 ترامپ، بولتون و وصلت بدعاقبت

جان بولتون تا پیش از ورود به کاخ سفید ترامپ، یک 
شهرت مهم داشت: معمار جنگ عراق. بولتون مهم ترین 
و جدی ترین مشوق و برنامه ریز غیرنظامی حمله آمریکا 
به عراق بود و علاوه  بر این، بولتون از معدود بازیگران 
این صحنه بود که هیچ گاه نپذیرفت این تصمیم در دولت 
جورج دبلیو بوش، تصمیم اشتباهی بود. قضاوت صحنه 
سیاسی و افکار عمومی آمریکا درباره حمله به عراق به 
شکلی تغییر کرده که در دوره های مختلف انتخاباتی، بین 
نامزدها مسابقه مخالفت با این جنگ برای جلب رأی 
مردم شکل می گیرد اما علی رغم همه تبعات و پیامدهای 
این حمله که هنوز دامن گیر آمریکا و متحدانش است، 
بولتون نه تنها هنوز به دفاع از آن تصمیم می پردازد که در 
چالش های بعدی آمریکا، کره شمالی، ایران و ونزوئلا نیز 
از درون و بیرون دولت طرفدار گزینه های نظامی مشابه 
بوده  است. در دوران بیرون از دولت او با انتشار مقاله ای 
راه حل اختلاف آمریکا با کره شمالی را این طور توصیف 

کرده  بود: مذاکره ای با حکومت کره شمالی که شکست 
بخورد و بتوان با استناد به شکست آن به سراغ گزینه 
نظامی رفت. در قبال ایران نیز نوشته بود برای جلوگیری 
از آنچه «بمب ایران» خوانده بود، باید ایران را بمباران 
کرد. «جنگی نبوده که بولتون نخواهد». این جمله به 
اشکال مختلف از زبان سیاست مداران، دیپلمات ها و 
روزنامه نگاران مختلف تکرار شده است که کم کم باید آن 
را بخشی از فرهنگ فولکلور سیاست آمریکا حساب کرد. 
بولتون به طور خاص در قبال ایران، آن چنان در هدفش 
یعنی حذف بازیگران این کشور از صحنه بین الملل 
مصمم بوده  که سال هاست روابطی بسیار حسنه با 
«سازمان منافقین» دارد. این گروه که سابقا از سوی خود 
آمریکا نیز تروریستی خوانده می شد و هم زمان سابقه 
ترور مقامات ایرانی و آمریکایی را دارد، صرفا به این دلیل 
که مخالف حکومت ایران است و در این راه حاضر به 
دست بردن به اسلحه و بمب نیز هست، حمایت جدی 
جان بولتون و نیز کشورهایی مثل عربستان سعودی را 
در مخالفت با ایران به همراه دارد.  اما ترامپ از طرف 
دیگر،  داستان متفاوتی دارد. دونالد ترامپ تا پیش از 
ورود به صحنه سیاست، مثل دیگر مسائل درباره جنگ 
نیز مواضع متناقضی داشته است، اما از سال ۲۰۱۵ که 
تصمیم به ورود جدی به صحنه انتخاباتی گرفت، همواره 
با «جنگ» و به طور خاص با «جنگ عراق» ابراز مخالفت 
کرده است. در مواضع و تصمیمات ترامپ، «حمله» 
گزینه نامطلوبی نیست؛ مثل بمباران هایی یک نوبتی 
که در سوریه و افغانستان انجام داده است اما از زمان 
شعارهای انتخاباتی تا تصمیمات ریاست جمهوری، او 
همواره بیشتر به «پایان دادن جنگ» تمایل نشان داده 
 است و نه شروع جنگی تازه. البته ترامپ  نسبت به 
بسیاری از دشمنان، رقبا، دوستان و حتی متحدان ایالات 
متحده مواضع و اقدامات خصمانه ای داشته است اما 
ابزارهای محبوب او برای ابراز این خصومت ها، در کنار 

توییت و سخنرانی، ابزارهای اقتصادی بوده اند و نه 
نظامی. شاید به همین دلایل بود که ابتدای شکل گیری 
دولت غافلگیرکننده ترامپ، زمانی که گزینه های مختلف 
از طیف های مختلف جمهوری خواه و راست گرا برای 
سمت های مختلف مطرح و پیشنهاد می شدند، نام جان 
بولتون، با وجود اینکه از سوی مشاور معتمدی مانند راجر 
ایلز، رئیس وقت فاکس نیوز، پیشنهاد شده بود، از فهرست 
خط خورد؛ نه به دلیلی که از خود ترامپ نقل می شود؛ 
یعنی سبیل عجیب بولتون. اما کابینه ترامپ کم کم از 
چهره های میانه رو یا حتی نه  به  اندازه  کافی تندرو خالی 
شد و گزینه های جنگ طلب تری که در صحنه جهانی به 
تقابل بیشتر از تعامل معتقد بودند، آن را در اختیار گرفتند. 
جان بولتون در جریان همین تغییرات جای ژنرال اچ آر 
مک مستر را گرفت. از طرف دیگر نیز مایک پمپئو بعد از 
ریاست یک ساله خود بر سیا، به وزارت خارجه رفت تا 
بر  جای رکس تیلرسون بنشیند. پمپئو البته بیش از هر 
چیز سیاست مداری راست گرا از دسته تی پارتی است که 
در کابینه همراهی با ترامپ را در اولویت خود دارد؛ اما 
مواضع و رویکرد سیاسی اش، پیش از این نیز او را در 
دسته «بازهای» واشنگتن قرار می داد. این تغییرات باعث 
شد بسیاری چنین برداشت کنند یا انتظار داشته باشند 
که دولت ترامپ به دنبال جنگ برود. اما وعده کاهش 
جنگ های آمریکا، از وعده هایی بود که ترامپ به بدنه 
اصلی حامیانش داده است و از ترجیحات مهم شخصی 
خود او نیز بوده  است و هماهنگی مسیر این دو رویکرد تا 
همین جا هم به این دلیل بود که ترامپ فشار بر ایران را 
ابزاری برای اجبار ایران به پذیرش گفت وگو طبق خواست 
او می دانست. حالا اما نقطه ای است که دولت به دوراهی 
اجباری نزدیک می شود؛ یا باید سراغ تقابل نظامی برود یا 
فرمان را بچرخاند و همین موضوع، سوژه اختلاف جدی 
بین ترامپ و تیمش شده است. این تصور زمانی جدی تر 
می شود که سابقه تناقض های مواضع ترامپ با تیمش 
را نیز در نظر بگیریم. ترامپ به همان شکلی که درباره 
کره شمالی حرف های تیلرسون را نقض می کرد، درباره 
روسیه و به تازگی ایران نیز با ادبیاتی بسیار متفاوت از 
تیمش صحبت می کند. او به تازگی برخلاف ادبیات تند 
مشاورانش، تصمیم ایران برای نزدن هواپیمای نظامی 
آمریکا در همان روز ماجرای پهپاد را «خردمندانه» 
توصیف کرد و حتی گفت می تواند «بهترین دوست ایران» 
باشد؛ درست در تقابل با مشاورانی که مشکل با ایران را 
بنیادین توصیف می کنند؛ شبیه توییتی که در آن حسن 
روحانی را فردی «دوست داشتنی» توصیف کرده بود. شاید 
با سرمایه گذاری بر همین اختلاف بوده که محمدجواد 
ظریف، وزیر امور خارجه کشورمان، مدت هاست با ساختن 
اصطلاح «تیم B» و جداکردن حساب «بولتون»، «بنیامین 
نتانیاهو» و «بن سلمان» از ترامپ، خود را برای چنین روزی 
آماده می کرده  و هم زمان در مسیرهایی مانند گفت وگو با 
دایان فاینستین، سناتور دموکرات، گزینه هایی برای خود 
ایجاد کرده  است. این گزینه ها شاید در شرایطی به کار 
بیایند که از دید بسیاری از کارشناسان آمریکایی و ایرانی، 
ماجرای پهپاد به نوعی باعث اعاده حیثیت ایران در بحث 
نظامی شده  است و با عقب نشستن ترامپ از مسیر نظامی، 
گزینه های پیش روی او نیز محدود شده اند. پولیتیکو 
در همین رابطه می نویسد: دلیل انجام آنچه اقدامات 
«تحریک آمیز» ایران خوانده شده است، احتیاج به «روایتی 
از موفقیت» است که با اتکا به آن، از موضعی متفاوت 
بتواند به گفت وگو فکر کند. در روند تحولات بین ایران 
و آمریکا، بسیاری منتظر تعاملات احتمالی بین مقامات 
دولت ایران و آمریکا یا نقش آفرینی چهره های بین المللی 
به عنوان میانجی هستند؛ اما به نظر می رسد نقطه دیگری 
که باید دنبال نشانه در آن بود، تعامل بین ترامپ و اعضای 
تیمش است. پمپئو آن چنان موضع سیاسی محکمی 
ندارد که بخواهد بر سر آن از دولت خارج شود؛ اما اگر 
در روزهای آینده خبر پایان حضور بولتون در کابینه برسد، 
مشخص می شود ترامپ سرانجام از سروصدای طبل زیر 

دست مشاورش خسته شده است. 

 «B دیدار بولتون با نتانیاهو، تأکید دوباره ظریف بر همدستی «تیم 
به دنبال تصمیم ترامپ مبنی بر لغو حمله به ایران، جان بولتون، مشاور امنیت ملی رئیس جمهور ایالات 
متحده، به اسرائیل سفر کرد و با بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی دیدار کرد. به گزارش بی بی سی، 
او در گفت وگو با خبرنگاران به ایران هشدار داد «دوراندیشی و احتیاط» آمریکا را با ضعف این کشور اشتباه 
نگیرد. بولتون بعد از دیدار با نتانیاهو گفت: «هیچ کس به آنها (ایرانی ها) مجوز شکار در خاورمیانه نداده 
است». جان بولتون در سفری که از پیش برنامه ریزی شده بود، برای شرکت در مذاکرات سه جانبه با مقام های 
اسرائیلی و روس به اسرائیل سفر کرده است. نتانیاهو نیز در کنفرانس خبری در کنار بولتون بار دیگر ایران را 
به «ستیزه جویی» در منطقه متهم کرد. هم زمان، جواد ظریف، وزیر امور خارجه کشورمان، در توییتی با انتشار 
تصویری از مسیر حرکت پهپاد آمریکایی نوشت: «شواهد بیشتر (شامل ورود پهپاد جاسوسی MQ9 به آب های 
سرزمینی ایران در ۲۶ ماه مه، خرید قایق های تندرو و تماس های تلفنی برای برنامه ریزی انتساب حمله به 
کشتی ها به ایران) نشان می دهد که «تیم بی» چند لحظه تا انداختن دونالد ترامپ به تله جنگ فاصله داشته 
است. احتیاط مانع از این شد؛ ولی تروریسم اقتصادی تنش به بار می آورد». «تیم B» نامی است که وزیر خارجه 
ایران به ترکیب «[جان] بولتون»، «بنیامین نتانیاهو» و «[محمد] بن سلمان» داده است، به عنوان گروهی که به 

دنبال ایجاد جنگ و درگیری بین ایران و آمریکا هستند. 

کمال خرازی در ملاقات با وزیر مشاور در امور خاورمیانه انگلیس:
2 هفته دیگر گام هاى جدید برمى داریم 

اختلاف رئیس جمهور آمریکا و تیمش جدی تر می شود 

ترامپ علیه بولتون

تدوین: حسن على بخشى*


